
���������	

	


��������	��	����	���	����������	

	

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                               

Data Delibera:  4/08/2023 

N° Delibera: 13 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ED ASSESTAMENTO 

GENERALE (ARTT. 193 E 175 D.LGS. 267/00). ESERCIZIO 2023. 

������	 ���� ��!�� ��	 ��� 	 "����	 ���	 ��#�	 � 	 �$�#�	 ����	 ���	 ��%�&	 �����	 #���	 �����	

������'�(	)��! �	����) �	� 	�))�#  	�!! # (	# 	*	� �� �	 �	���# $� �	��������	 �	#�## ���	

��� ��� �	��	 �	)� ��	���!���' ���	���	�� ���!���	�� 	���# $� �� 	# $��� :                                                                                                                              

_______________________________________________________________________________

N° Cognome Nome Qualifica P/A 

1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          

2 VACCA ALESSANDRO PRESIDENTE                                        Presente                                          

3 BUONO SERGIO CONSIGLIERE                                       Presente                                          

4 DI COSTANZO DANIELA CONSIGLIERE                                                  Presente                                          

5 DI MEGLIO RAFFAELE CONSIGLIERE                                                  Presente                                          

6 LOMBARDI GEMMA CONSIGLIERE                                                  Presente                                          

7 MANGIONE EMANUELA CONSIGLIERE                                                  Presente                                          

8 MATTERA ELVIRA CONSIGLIERE                                                  Assente (giust.)                

9 MATTERA FRANCESCA CONSIGLIERE                                                  Presente                                          

10 DI SCALA MARIA GRAZIA CONSIGLIERE                                                  Presente             

11 DI COSTANZO VIRGINIA CONSIGLIERE                                                  Presente                                          

12 DI IORIO PIERINA CONSIGLIERE                                                  Assente (giust.)                

13 DI MEGLIO MARIO CONSIGLIERE                                                  Presente                                          


��# ���	�+���,�	���##�����	-�����		


���� )�	����	#����(	���	.��' �� 	� 	�## #��'�	�	!��/�� ''�� (	 �	0�$���� �	��������	

1��##�	2�� �	���' �	��33��1��



���������������	
����

��	
��# ����	  �������	 �	"� ��		)���	���+��$	�,�	��������	��	!�� . ��	��$� 	�"� � /� 	� 	

4 ���� �	 �	 ��	 � ���	 ��	 ����' ���	 ��	 ���	 
�#����	  �	 "����	 �! ���' �	 �,�	 ���	 #�## #���	

���� ' �� 	� 	 #"� � /� ��	��' 	  �	 #���	� 	 !�� . ��	 *	 #��	 �! ���' ��	��	 �!��'�	  �	 ����	

���)���'�	� 	� ���	�5�����(��	����	��	$ ����	�����	!�� . ��	6��	��$� �7�	1��	��#�(	���,�	 �	

����	*	#��	�, �#�	���	��	�!��'�	� 	)���	�������(	��	�+����	����	���(	� ���	�	� � ���	�	

��''�	 � 	 �����	 �// ���	 �� !�	 � 	 �������	 �,�	 ���,�	 "��#+����	 # 	 ��$ #���8	 ��	 /���	

�!��'�	 � 	 )���	 ��������	 9��#�	  �� ��	 �,�	 �+���	 #)����	 ����	 � 	 "����	  ���##�	 �	

���"��	"��#�	�!��'�	*	��	�!��'�	/����	�,�	�! ���' �	���	������	$�# ���	����/ ���		

� ��!��	�,�	��##���	����	�, ���	� 	  ���!�� ��	  �	
��# ����	)���	� 	!� 	 ��	)��)�#�	� 	

��� /����		

:��	  �	 #�$����	 � #����	 �����	 !��' ���	 �#)��##�	 )��	 ��'��	 � 	 ����	 �� 	 )��#�� 	 �,�	

� )���	 �	#�$����	� #����		

:��# $� �� 	)��#�� %	��	

-� 	.�!���!�� %	�	

-� 	������ %	�	61 	0����	2�� �	���' �(	1 	2�$� �	2�� �(	1 	:�#��'�	- �$ � �7	

�#��� %		�	

	

�������	

�� � 	 �))��!���	 ����	 � 	 .��	 �))��!�	 ��	 )��)�#�	 � 	 ��� /���	 ��	 �$$��	

0��-��;��1��	 1����	 �9;���4��	 1�	 4����:��	 �1	 �00�0<�2��<�	

��������	6��<<����	�	�&5	1���0	�=&���	7	�0��:�>��	����?		

�� � 	� �, �����	 ��	)��#���	��� /���' ���	  ���� ������	�#�$� / ��	� 	#��# 	����+��	

���	 �����	 �	 ���	 <���(	 ���	 #�)����	 !��' ���	 �#)��##�	 )��	 ��'��	 � 	 ����	 �,�	

� )���	 �	#�$����	� #����		

:��# $� �� 	)��#�� %	��	

-� 	.�!���!�� %	�	

-� 	������ %	�	61 	0����	2�� �	���' �(	1 	2�$� �	2�� �(	1 	:�#��'�	- �$ � �7	

�#��� %		�	

�

����������	
�������

���	��������������
����������������������	
������������
��
��
�	����
	



 
OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ED 
ASSESTAMENTO GENERALE (ARTT. 193 E 175 D.LGS. 267/00). ESERCIZIO 
2023. 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 Dato atto che il Responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ha espresso parere favorevole. 
 
 Visto l'art. 193 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, così come modificato dal 
D.Lgs. 118/2011, che dispone: “…entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede 
con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 
negativo, ad adottare, contestualmente: a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio…b) i 
provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; c) le iniziative necessarie ad 
adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato…”. 
 
 Visto altresì l’art. 175, co. 8, che recita: “Mediante la variazione di assestamento generale, 
deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al 
fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”. 
 
 Preso atto che in sede di verifica del Bilancio 2023-2025 è stato riscontrato quanto segue: 
 
a) un risultato di equilibrio della gestione di competenza e di quella dei residui; 
 
b) un risultato della gestione di competenza e di quella dei residui, alla data del 31.12.2023 sulla 

base delle proiezioni a saldo, di avanzo di amministrazione. 
 
 Dato atto: 
 
- che non risultano situazioni tali da far prevedere alterazioni degli equilibri di bilancio e la 

necessità della adozione di provvedimenti di riequilibrio della gestione di competenza e di 
quella dei residui. 

 
 Visto il parere del revisore dei conti. 
 
 Visto lo Statuto comunale. 
 
 Visto il D.Lgs. 267/00. 
 
 Visto in particolare il D.Lgs. 118/2011. 
 
 Visto il Regolamento di contabilità. 
 
 Uditi gli interventi dei Consiglieri, come da verbale agli atti. 



 
 Con voti favorevoli _____ , astenuti_____ e contrari ______ (essendo n. _____ presenti e 
votanti) espressi nelle forme di legge 
  

 
DELIBERA 

 
 
1° - di provvedere agli adempimenti prescritti dagli artt. 193 e 175 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
relativi alla salvaguardia degli equilibri di Bilancio 2023-2025, rilevando che non si rende 
necessario assumere alcuna particolare iniziativa rivolta al riequilibrio della gestione di competenza 
e di quella dei residui, le quali assicurano una situazione finanziaria attiva rapportata al 31 dicembre 
dell’anno corrente, e che di conseguenza non si rende necessario effettuare variazione di 
assestamento generale; 
 
2° - di dare atto pertanto del permanere degli equilibri generali di bilancio. 
 
 
 
 



COMUNE DI BARANO D'ISCHIA
Equilibri Di Bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   Competenza
2023 2024 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 124.410,97  
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)   -  -  - 

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)   1.229.347,00 1.214.100,34 1.214.100,34

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   10.006.309,18 8.807.277,62 8.703.226,27

-  -  - 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche (+)   -  -  - 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
- di cui fondo pluriennale vincolato
- di cui fondo crediti di dubbia esigibilità

(-)  
8.583.965,47 7.400.180,57 7.296.129,22

-  -  - 

1.654.480,32 1.069.968,64 1.011.089,57

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)   -  -  - 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
- di cui per estinzione anticipata di prestiti
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità

(-)  
450.000,00 450.000,00 450.000,00

-  -  - 

-  -  - 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -257.003,29 -257.003,29 -257.003,29

 
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA
6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso dei prestiti
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   257.003,29 257.003,29 257.003,29

- 
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi
contabili
- di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)  
-  -  - 

-  -  - 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili (-)   -  -  - 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)   -  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)
O=G+H+I-L+M   -  -  - 

 
P) Utilizzo avanzo di amministrazione presunto per spese di investimento (**) (+)   -   
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)   -  -  - 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)   23.329.640,00 8.616.046,00 4.511.919,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche (-)   -  -  - 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi
contabili (-)   -  -  - 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)   -  -  - 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)   -  -  - 

1/2



COMUNE DI BARANO D'ISCHIA
Equilibri Di Bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   Competenza
2023 2024 2025

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)   -  -  - 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)   -  -  - 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)   -  -  - 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
- di cui fondo pluriennale vincolato di spesa (-)   23.329.640,00 8.616.046,00 4.511.919,00

-  -  - 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)   -  -  - 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)   -  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   -  -  - 

 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)   -  -  - 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)   -  -  - 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)   -  -  - 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)   -  -  - 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)   -  -  - 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)   -  -  - 

 
EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   -  -  - 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.
(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione
presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio è
deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente
(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

2/2



COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

RENDICONTO DEL BILANCIO - ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

     Indice
 Verifica Equilibri (All 10 EQUILIBRI EELL)

1/5



COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

VERIFICA EQUILIBRI 2023 Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   competenza (accertamenti e impegni imputati
all'esercizio)

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)   0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)   1.229.347,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   5.183.962,62

0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche (+)   0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)   3.716.308,14
 - di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione     0,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-)   0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-)   0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (-)   0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-)   240.300,81
 - di cui per estinzione anticipata di prestiti     0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità (-)   0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)   -1.993,33

2/5



COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

VERIFICA EQUILIBRI 2023 Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA
6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   257.003,29

0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   0,00

0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)   0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)   0,00

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)   255.009,96
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (-)   0,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-)   0,00

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE   255.009,96
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-)   0,00

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE   255.009,96
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+)   0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+)   0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)   6.040.133,45
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-)   0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)   0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)   0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)   0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)   0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)   0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)   0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)   6.040.133,45
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-)   0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)   0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+)   0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (+)   0,00

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1)   0,00
Z1) Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (-)   0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-)   0,00

Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE   0,00
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-)   0,00

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE   0,00

3/5



COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

VERIFICA EQUILIBRI 2023 Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   competenza (accertamenti e impegni imputati
all'esercizio)

 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)   0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)   0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)   0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti (-)   0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)   0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-)   0,00

 
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)   255.009,96

Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (-)   0,00
Risorse vincolate nel bilancio (-)   0,00

W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO   255.009,96
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (-)   0,00

W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO   255.009,96

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:
O1) Risultato di competenza di parte corrente     255.009,96
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il rimborso dei prestiti
al netto del Fondo anticipazione di liquidità (-)   0,00

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-)   0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (1) (-)   0,00
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (2) (-)   0,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (3) (-)   0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.     255.009,96

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 'Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione' al netto dell'accantonamento al fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione del
saldo di parte corrente.
(2) Inserire la quota corrente del l totale della colonna d) dell'allegato a/1 'Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione' al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

4/5



(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 'Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione' al netto delle quote correnti vincolate al 31/12 finanziate dal risultato di amministrazione
iniziale. 

5/5



COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

RENDICONTO DEL BILANCIO - ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

     Indice
 Quadro generale riassuntivo (All 10 Q. GEN. RIASS)

1/3



COMUNE DI BARANO D'ISCHIA
Rendiconto del Bilancio 2023 - QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   124.410,97      
Utilizzo avanzo di amministrazione(1) 257.003,29   Disavanzo di amministrazione(3) 1.229.347,00  
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 257.003,29        

      Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto
ripianato con accensione di prestiti (4) 0,00  

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (2) 0,00        
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2) 0,00        
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00        
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie
(2) 0,00        

 
Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 4.503.938,31 3.705.932,68Titolo 1 - SPESE CORRENTI 3.716.308,14 3.689.394,77

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 526.664,68 493.590,93Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (5) 0,00  
Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 153.359,63 218.355,39Titolo 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE 6.040.133,45 1.437.801,88
Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 5.971.156,85 1.056.647,19Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (5) 0,00  
      di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00  
Titolo 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00Titolo 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00
      Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie (2) 0,00  

Totale entrate finali 11.155.119,47 5.474.526,19 Totale spese finali 9.756.441,59 5.127.196,65
 
Titolo 6 - ACCENZIONE DI PRESTITI 68.976,60 102.681,83Titolo 4 - RIMBORSO DI PRESTITI 240.300,81 240.300,81
      Fondo anticipazioni di liquidità (6) 0,00  
Titolo 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO/CASSIERE 1.707.476,77 1.707.476,77Titolo 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO

TESORIERE/CASSIERE 1.707.476,77 1.707.476,77

Titolo 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 5.718.752,71 5.684.980,04Titolo 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 5.718.752,71 5.714.777,79
Totale entrate dell'esercizio 18.650.325,5512.969.664,83 Totale spese dell'esercizio 17.422.971,8812.789.752,02

 
Totale complessivo ENTRATE 18.907.328,8413.094.075,80 Totale complessivo SPESE18.652.318,8812.789.752,02

 
DISAVANZO DI COMPETENZA 0,00   AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 255.009,96 304.323,78

 
Totale a pareggio 18.907.328,8413.094.075,80 Totale a pareggio18.907.328,8413.094.075,80

 
      GESTIONE DEL BILANCIO    
      a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) 255.009,96  

b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023
2/3



      (+)(8) 0,00  

      c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9) 0,00  
      d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 255.009,96  
 

      GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI
RENDICONTO    

      d) Equilibrio di bilancio (+)/(-) 255.009,96  

      e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto
(+)/(-)(10) 0,00  

      f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 255.009,96  

(1) Per 'Utilizzzo avanzo' si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contrato delle Regioni e delle Province autonome.
(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa inscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all’articolo 1, comma 821 della legge
n.145 del 2018.
(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 'Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione' al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavnzo di
competenza.
(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 'Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione.
(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 'Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione' al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavnzo
di competenza. 

3/3






